
ошибка в сертификате

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm


ПРАВИЛА 
И ИНСТРУКЦИИ 
ПО ТЕХНИЧЕСКОЙ 

ЭКСПЛУАТАЦИИ 
МЕТАЛЛИЧЕСКИХ 

РЕЗЕРВУАРОВ 
И ОЧИСТНЫХ 
СООРУЖЕНИЙ

МОСКВА «НЕДРА» 1977



УДК 621.642.004.2(083)

Правила и инструкции по технической эксплуатации металличе
ских резервуаров и очистных сооружений. М., «Недра», 1977, 
464 с. с ил.

В книгу включены «Правила эксплуатации металлических ре
зервуаров и руководство по их ремонту», «Инструкция по эксплуа
тации очистных сооружений нефтебаз, наливных пунктов, перека
чивающих станций и автозаправочных станций» и памятка «борьба 
с потерями нефти и нефтепродуктов».

В правилах технической эксплуатации резервуаров приведены 
[...]

3.88. Эжектор следует включать, когда давление в 
напорных резервуарах достигает 2,5—3 кгс/см2. Снача
ла необходимо открыть задвижку (или вентиль), стоя
щую после эжектора, затем — на трубе, соединяющей 
эжектор с напорной линией насоса. После этого мед
ленно открыть воздушный кран и с его помощью уста
новить требуемый расход воздуха.

Остановка эжектора должна проводиться в обратном 
порядке: закрыть воздушный кран, затем задвижку пе
ред эжектором и только после этого — задвижку, стоя
щую после него.

3.89. Во избежание выброса воды через эжектор при 
остановке насоса на воздушном патрубке необходимо 
установить обратный клапан.

3.90. Воздух должен вводиться в воду без перебоев. 
Расход его не должен превышать 1,5—3% от количест
ва очищаемой воды. Оптимальное количество воздуха 
следует определять при наладке установки из условия 
получения минимального остаточного содержания неф
тепродуктов в очищенной воде.

3.91. Регулирование подачи воздуха необходимо осу
ществлять изменением расхода воды через эжектор. По
дачу воздуха замерять с помощью ротаметра или ди
афрагмы с U-образным стеклянным манометром, уста
навливаемых на воздушном патрубке эжектора.

3.92. Для создания хороших условий растворения 
воздуха в очищаемой воде необходимо поддерживать 
постоянный уровень воды в напорном резервуаре, не до
пускать скопления нерастворившегося воздуха, пузырь
ки которого могут прорываться во флотатор и нарушать 
его работу. Избыток воздуха следует выпускать через 
присоединенную к верхней крышке напорного резервуа
ра трубку малого диаметра, выведенную во флотатор 
или сборный резервуар.

3.93. В случае параллельной работы двух флотато
ров или более поступление воды на них необходимо от
регулировать с помощью задвижек в распределительной 
камере таким образом, чтобы все флотаторы имели оди
наковую нагрузку. Такая регулировка должна быть сде
лана предварительно по наполнению флотаторов. В 
процессе работы равномерность нагрузки следует про-
254



верять по пьезометру, установленному на трубе, отводя
щей очищенную воду из флотатора.

3.94. Насос, подающий коагулянт, должен вклю
чаться сразу после включения насоса для сточных вод. 
Вслед за этим необходимо включать электропривод 
скребков для удаления пены.

3.95. При нормальной работе флотационной уста
новки все задвижки и вентили, за исключением регули
рующих вентилей перед эжекторами, должны быть пол
ностью открыты. Степень открытия регулирующих вен
тилей необходимо определять во время подбора 
режима работы установки.

3.96. Ход процесса очистки следует контролировать 
путем отбора и химического анализа проб сточной воды, 
поступающей во флотаторы и очищенной (из флотаци
онной камеры). Содержание нефтепродуктов в очищен
ной воде после флотации не должно превышать 20— 
50 мг/л, а после флотации в сочетании с коагуляцией 
15—20 мг/л.

Для более полной оценки качества очистки целесо
образно определять содержание механических примесей. 
Периодически должна определяться щелочность или ве
личина pH воды, значительные колебания которых мо
гут нарушить режим флотационной очистки. Результаты 
анализов проб сточных вод и подбора доз коагулянта 
необходимо записывать в рабочий журнал.

3.97. Кроме химического, должен осуществляться 
визуальный контроль процесса очистки путем периоди
ческого отбора проб воды из флотационной камеры и 
наблюдения за ее осветлением и всплыванием пузырь
ков воздуха.

3.98. Основные причины неудовлетворительной ра
боты флотационной установки и меры по их устранению 
указаны в табл. 5.

3.99. Остановка флотационной установки должна 
производиться в следующем порядке:

выключить воздушный эжектор и прекратить подачу 
коагулянта;

остановить насосы, подающие воду на флотацию;
через 10—15 мин после выключения насосов остано

вить скребковый механизм.
3.100. Напорный резервуар, флотатор и баки для 

коагулянта необходимо периодически опорожнять, ос-

255



Т а б л и ц а  5
Возможные нарушения режима работы флотационной установки 

и меры по их устранению

Вид нарушения Причины Меры по устранению

1. Срыв работы на
соса (падение давле
ния на манометре)

Чрезмерная по
дача воздуха во 
всасывающую тру
бу насоса

Прекратить подачу 
воздуха, закрыв воздуш
ный кран эжектора. Если 
давление не поднимает
ся, остановить насос, вы
пустить из него воздух и 
повторно запустить

2. Плохое осветле
ние воды

Неправильное 
дозирование коа
гулянта

Определить оптималь
ную дозу пробным коа
гулированием, проверить 
крепость раствора коа
гулянта и отрегулиро
вать его расход

3. Отсутствие или 
малое количество воз
душных пузырьков в 
воде из флотацион
ной камеры

Перебои в пода
че воздуха из-за 
плохой работы 
эжектора

Отключить эжектор, 
найти и устранить при
чину перебоя в подаче 
воздуха

4. Содержание неф
ти и нефтепродуктов 
в очищенной воде 
превышает 15—
20 мг/л

См. п. 1—3
Резкое увеличе

ние расхода сточ
ных вод; повыше
ние концентрации 
нефтепродуктов в 
поступающей на 
флотатор воде

См. п. 1—3
Уменьшить расход во

ды; проверить работу 
узла очистки, предшест
вующего флотации

матривать и очищать от осадков. Напорный резервуар  
можно продувать во время работы через нижний кран.

Периодичность очистки долж на устанавливаться с 
учетом местных условий.

Остальные элементы установки (насосы, электродви
гатели, редуктор, цепи и др.) необходимо эксплуатиро
вать в соответствии с существующими правилами.

Электрофлотаторы
3.101. На неф тебазах, производящих обезвож ивание  

мазутных зачисток от судов, образую тся сильно эмуль
гированные стоки с содерж анием нефтепродуктов до
256



100— 150 тыс. мг/л. Очистку их рекомендуется осущ е
ствлять электрофлотацией.

3.102. Электрофлотация заключается в насыщении 
очищаемой воды микронузырьками водорода и кислоро
да, образующ имися при ее электролизе под действием  
постоянного электрического тока. Кислород окисляет 
находящиеся в воде нефтепродукты, образуя более про
стые соединения, а пузырьки водорода, обладая боль
шой подъемной силой, увлекают за собой на поверх
ность воды частицы нефтепродуктов и скоагулирован- 
ных взвешенных веществ.

3.103. Электрофлотатор (рис. 20) представляет со
бой радиальный отстойник с встроенной внутри него 
подвесной электрофлотационной камерой, выполненной 
в виде двух металлических цилиндров, соединенных 
меж ду собой с помощью фланцев. В центре флотацион-

нения

17-723 257



ной камеры пропущен вал для привода вращающегося 
водораспределителя и донных скребков; в нижней ее 
части расположены два электрода, концы которых вы
ведены на наружную поверхность корпуса камеры, и к 
ним подведен постоянный электрический ток 20—30 
мА/см2 напряжением не более 30 В.

3.104. Силу и напряжение тока, подводимого к 
электродам, следует замерять амперметром и вольтмет
ром, а плотность тока регулировать изменением разно
сти потенциалов на концах электродов,

3.105. Для ускорения процесса очистки и повышения 
его эффективности в очищаемую воду надо добавить 
флокулянт в виде 0,01—0,05%-ного раствора. В качест
ве флокулянтов в щелочной среде следует использовать 
хлористый или сернокислый магний.

3.106. Раствор флокулянта не должен иметь комков. 
Поэтому готовить его целесообразно с применением ме
шалки НКА шнекового или лопастного типа, имеющей 
скорость 100—300 об/мин.

3.107. Дозировать флокулянт необходимо насосом- 
дозатором типа шнекового или поршневого. Использо
вание для этих целей быстроходных центробежных или 
шестеренчатых насосов не допускается, так как при 
этом возникает опасность разрыва линейных молекул 
флокулянта, и следовательно, снижения эффективности 
очистки.

3.108. Раствор флокулянта должен подаваться либо 
в емкость со сточной водой перед электрофлотатором, 
либо в подводящий трубопровод.

3.109. Для эффективной работы электрофлотаторов 
необходимо обеспечить:

равномерное поступление сточных вод в электрофло
татор;

оптимальный режим процесса: силу и напряжение 
подводимого к электродам тока, дозу флокулянта. Эти 
параметры подбирают при наладке сооружения;

техническую исправность всего оборудования.
ЗЛЮ. Обслуживающий персонал обязан:
следить за расходом сточных вод, не допуская пре

вышения проектных нагрузок электрофлотатора;
постоянно контролировать параметры, характеризу

ющие режим процесса (силу и напряжение тока, его 
плотность, дозу флокулянта), а также качество очистки
258



сточных в од  (со д ер ж а н и е  неф тепродуктов и м еханиче
ских прим есей в очищ аем ой и очищ енной в о д е ) . Р езу л ь 
таты зам ер ов  и анали зов  долж н ы  отмечаться в рабочем  
ж урн ал е;

следить за  техническим состоянием  водор асп р ед ел и 
тельны х устройств, скребкового м ехан и зм а, электродов; 
своеврем енно выявлять и устранять неполадки в их р а
боте.

Станция биохим ической очистки сточных вод

3.111. П роизводственны е сточные воды от растворен
ных в них нефти и неф тепродуктов сл едует  очищ ать м е
тодом  биохим ического очисления в биоф ильтрах, а эр о 
тенках и других соор уж ен и я х.

3 .112. С хем а типовой станции биохим ической очист
ки сточных вод производительностью  50— 100 м3/су т  п о
к азан а  на рис. 21.

П роизводственны е сточные воды после сооруж ений  
м еханической, и ф изико-хим ической очистки и хозяйст-

Рис. 21. Принципиальная схема биохимической станции очистки
сточных вод:

/ — резервуар для приема стоков; 2 — двухъярусный отстойник; 3 — био- 
фильтр; 4 — лоток-смеситель; 5 — вторичный отстойник; 6 — хлораториая; 
7 — пасос для перекачки ила; 8 — иловые площадки; 9 — дренажная вода; 

10 — избыточный активный ил

17* 259



ьо
O i
О

Д /К



1
*

72
$

Рис, 22. Одиночный двухъярусный от
стойник:

1 — подающий лоток; 2 — осадочные ж елоба; 
3 — плаваю щ ая доска; 4 —- настил из досок 
(съемные щиты); 5 — отводящий лоток; 6 — 

иловая труба; 7 — выпуск ила



венно-бытовые стоки поступают в приемный резервуар 
канализационной насосной станции, откуда насосами 
подаются в двухъярусный отстойник. Затем осветленная 
вода самотеком через распределительные устройства 
поступает на биофильтр, а из него в хлораторную. П о
сле хлорирования очищенная вода проходит вторичный 
отстойник и сбрасывается в водоем.

Ил из отстойников отводится на иловые площадки,
3.113. Удаление из сточных вод взвешенных веществ 

и сбраживание осадка должно осуществляться в двухъ
ярусном отстойнике.

Он представляет собой сооружение цилиндрической 
или прямоугольной формы с коническим или пирами
дальным днищем (рис. 22). В верхней части отстойника 
расположены осадочные желоба, где происходит выпа
дание взвешенных веществ. Нижняя часть является 
иловой камерой, в которую через щель шириной 0,1В м 
поступает осадок из желоба.

Впуск и выпуск воды из отстойника устраиваются 
так же, как и в горизонтальных отстойниках 
(в виде водосливных и сборных лотков на всю ширину 
ж елоба).

Осадок из иловой камеры удаляется под гидроста
тическим давлением столба воды через иловую трубу.

3.114. Выпуск осадка из отстойника следует про
изводить, когда его уровень будет на 1 м ниже щели 
осадочного желоба. Выпускать осадок нужно медленно, 
не допуская проскока сточной воды, поступление кото
рой при этом не прекращается.

После выгрузки сброженного осадка в иловой каме
ре должно оставаться не менее 15% его объема, чтобы 
обеспечить заражение свежего осадка; илопровод необ
ходимо промыть водой, учитывая, что попадание излиш
него количества воды на иловые площадки нежела
тельно.

3.115. Уровень осадка необходимо замерять регуляр
но с помощью зонда или какого-нибудь другого приспо
собления.

3.116. Следует своевременно очищать каналы, за 
творы и погруженные доски от осадка, уделяя особое 
внимание поддержанию в чистоте щели на дне верхней 
отстойной части. Края щели должны ежедневно очи
щаться скребками или проволочной щеткой.

261



3.117. Плавающие вещества, задерживаемые полу- 
погруженными щитками в отстойной части, необходимо 
регулярно удалять из отстойника во избежание их вы
носа с очищаемой водой.

3.118. Нельзя допускать образования плотной кор
ки из взвешенных веществ, мешающей выходу газа. 
Разрушают ее вручную путем погружения в иловую 
воду специального инструмента, а также путем смачи
вания корки или разбивания ее струей воды, подаваемой 
насосом, перекачивающим жидкость из иловой камеры.

Если таким путем не удается избежать роста корки, 
то ее необходимо периодически удалять из отстойника.

3.119. Возможные нарушения режима работы 
двухъярусных отстойников и мероприятия по их устра
нению указаны в табл. 6.

3.120. Эффективность работы двухъярусных отстой
ников оценивают по количеству задерживаемых ими 
взвешенных веществ. Для анализа раз в неделю следу
ет отбирать пробы сточных вод, поступающих в отстой
ник и выходящих из него. В зависимости от начальной 
концентрации взвешенных веществ эффективность их 
оседания в двухъярусном отстойнике может колебаться 
от 30 до 60%.

Кроме того, раз в неделю следует определять ак
тивную ракцию (pH) осадка, снижение которой указыг 
вает на ухудшение брожения и возможность вспени
вания.

3.121. При выгрузке сброженного осадка необходи
мо замерять его количество и определять влажность и 
зольность.

3.122. Показатели работы двухъярусных отстойников 
должны вноситься в рабочий журнал по форме, приве
денной в табл. 7.

3.123. Основными сооружениями станций биохими
ческой очистки сточных вод являются биофильтры и 
аэротенки.

На предприятиях транспорта нефти и нефтепродук
тов применяются капельные биофильтры непрерывного 
действия с естественной вентиляцией.

ЗЛ24. Капельный биофильтр (рис. 23) представляет 
собой сооружение из кирпича, бетона и состоит из сле
дующих основных элементов: водонепроницаемого ос
нования, дренажного устройства (дырчатого днища, на-
262



Т а б л и ц а  б
Возможные нарушения режима работы двухъярусных отстойников 

и меры по их устранению

Вид нарушения Причины Меры по устранению

1. Повышен
ный вынос 
взвешенных ве
ществ со сточ
ной водой

Неправильное распре
деление сточной воды в 
отстойнике из-за нсгори- 
зонтальности переливных 
бортов, впуска воды под 
углом

Устранить негоризон- 
тальность водосливов, 
добиться равномерного 
распределения сточных 
вод

Чрезмерное накопле
ние осадка в иловой ка
мере

Удалить осадок

Нарушение процесса 
брожения осадка

Выяснить причину. Ес
ли образовалась корка 
из взвешенных веществ, 
разрушить или удалить 
ее

Увеличение притока 
сточной воды или содер
жания в ней взвешенных 
веществ

Уменьшить расход 
сточной воды, поступаю
щей в отстойник

2. Вспенива
ние, свидетель
ствующее о по
ступлении 
большого коли
чества несбро- 
женного осадка 
по сравнению с 
количеством 
сброженного

Пуск сооружения в 
эксплуатацию, когда 
сброженного осадка еще 
мало

Повышение темпера
туры в иловой камере 
весной или в начале ле
та, когда скорость рас
пада небольшая

Во всех случаях необ
ходимо:

а) временно выклю
чить отстойник из экс
плуатации;

б) разрушить пену пе
ремешиванием или раз- 
брызги в а нием иловой во
ды, чтобы удалить газ 
из пены;

Поступление со сточ
ными водами большого 
количества быстро рас
падающихся органичес
ких веществ

в) добавить известь и 
перемешать содержимое 
иловой камеры

Недостаточный объем 
иловой камеры

3. Ухудшение 
сбраживания 
осадка

Присутствие в сточной 
воде токсических ве
ществ: солей меди, свин
ца и т. д.

Установить, откуда, 
они поступают в канали
зацию, и принять меры к 
уменьшению их содер
жания

263



Продолжение табл, 6

Вид нарушения Причины Меры по устанению

4. Осадок не 
выдавливается 
гидростатичес
ким давлением 
столба сточной 
воды

Засорение илопровода Прочистить трубы че
рез стояк и размыть 
струей воды. Если это не 
даст положительного ре
зультата, освободить от
стойник от воды и осад
ка, заменить трубу

Т а б л и ц а  7
Ведомость учета работы двухъярусных отстойников

g пзsi
I sЙЦ О

Взвешенные
вещества,

мг/л

XкЕГа
СО

a sс о

Оседающие
вещества,

мг/л

с
н «
о м с о н и и

(U

Iх
Я & со 5  о(Q I»

Осадок по 
объему, мг/л

X3
Я
Ятас
Ь* X о  та о т с о
п и

№
5Xя %■(О

Зольность, %

<и & я U и
2 g |5 ffl J-, 33 з£3 <1> <Uае  ег 
ssr£

холящ егося на расстоянии не м енее 0 ,4— 0,6 м от о с
новного дн и щ а), боковых стенок, фильтрую щ ей загрузки  